Дело № 2а-486/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

Дата>

Партизанский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Шкляр Е.А.

при секретаре Булавкина И.В.,

с участием: 

представителя административного ответчика – ФИО1, 

заинтересованных лиц – ФИО2, ФИО3,

представителя заинтересованного лица – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО5 к Администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> об оспаривании отказа в предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование и постановления от 

<

Дата> №___ «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа», о возложении обязанностей,

УСТАНОВИЛ:

Административный истец ФИО5 обратилась в суд с административным исковым заявлением в котором просит признать незаконным отказ Администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> ФИО5 о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, площадью 3104,9кв.м в кадастровом квартале №___ с географическими координатами:

точка №___ – 43.2034740160330, 133.2236453440176; 

точка №___ – 43.2029539479351, 133.2232403304565; 

точка №___ – 43.2031103598593, 133.2228970077027; 

точка №___ – 43.2033039190603, 133.2230633046616; 

точка №___ – 43.2033821246239, 133.2228916432847; 

точка №___ – 43.2032902330764, 133.2228058125962; 

точка №___ – 43.2033097844811, 133.2227602150430; 

точка №___ – 43.2033684386575, 133.2227816727151; 

точка №___ – 43.2037184074050, 133.2230391647804;

обязать администрацию Партизанского городского округа рассмотреть заявление ФИО5 о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, площадью 3104,9кв.м в кадастровом квартале №___ с указанными географическими координатами; обязать администрацию Партизанского городского округа в течение одного месяца со дня вступления в законную силу принятого судом решения по данному административному делу сообщить в Партизанский городской суд и административному истцу об устранении допущенных нарушений; признать недействительным (незаконным) Постановление администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа». В обоснование своих требований истец указала, что 

<

Дата> она обратилась в администрацию Партизанского городского округа с заявлением о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, площадью 3104,9кв.м в кадастровом квартале №___ с указанными выше географическими координатами в соответствии с требованиями Федерального закона от 

<

Дата> № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности и расположенных на территории субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Данные вопросы в соответствии с Федеральным законом осуществляются органом государственной власти или органом местного самоуправления, уполномоченными на предоставление земельных участков в соответствии с земельным законодательством. Как следует из письма от администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата>, заявление ФИО5 согласовано 

<

Дата>, то есть прошло предварительное согласование. Постановление администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа вынесено и утверждено 

<

Дата>, то есть после подачи ФИО5 заявления административного истца о предоставлении ей земельного участка в безвозмездное пользование. 

<

Дата> органом местного самоуправления Администрацией Партизанского городского округа отказано в предоставлении земельного участка в связи с тем, что выявлено частичное совпадение местоположения испрашиваемого земельного участка, образование которого предусмотрено схемой размещения земельного участка, со схемой размещения земельного участка, утвержденного постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа».

Административный истец ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом своевременно и надлежащим образом, путем направления судебного извещения по адресу ее проживания. В тексте административного искового заявления имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В письменном отзыве на административное исковое заявление, поступившим в Партизанский городской суд 

<

адрес> административный ответчик администрация Партизанского городского округа 

<

адрес> с доводами административного истца ФИО5 не согласилась, указав, что 

<

Дата> в администрацию Партизанского городского округа поступило заявление ФИО5 на предоставление земельного участка по Федеральному закону № 119-ФЗ от 

<

Дата>. После рассмотрения заявления ФИО5 было выявлено, что имеется частичное совпадение местоположения испрашиваемого земельного участка, образование которого предусмотренного схемой размещения земельного участка, со схемой размещения земельного участка, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа» (по заявлению ФИО6, поступившего в администрацию Партизанского городского округа 

<

Дата>). То есть заявление ФИО5 поступило позже заявления ФИО6 Кроме того, земельный участок, испрашиваемый ФИО5 имеет наложение с земельным участком, находящимся в аренде с 

<

Дата> у ООО «Орловское» на основании договора аренды земельного участка №___. Таким образом, администрацией Партизанского городского округа соблюдены требования, предъявляемые к предоставлению земельного участка в безвозмездное пользование. Просят отказать в удовлетворении административного иска ФИО5

Представитель административного ответчика Администрации Партизанского городского округа – ФИО1 в судебном заседании заявленные требования не признала по доводам, указанным в письменном возражении, просила отказать в их удовлетворении. Пояснила, что земельный участок, испрашиваемый ФИО5, имеет частичное совпадение с земельными участками, которые в настоящее время находятся в пользовании ФИО2 и ФИО3 

при рассмотрении заявления ФИО5 не было, ст.7 данного закона предусматривает исчерпывающий перечень для отказа в предоставлении земельного участка, в том числе и полное или частичное наложение, совпадение границ выбранных участков.

Заинтересованное лицо ФИО3 в судебном заседании с исковыми требованиями ФИО5 не согласился, пояснил, что ранее он был генеральным директором ООО «Орловское» и арендовал земельный участок, ежегодно вносил арендную плату: до 2012 года - от имени ООО «Орловское», с 2013 года – от своего имени как физическое лицо. В апреле 2017 года узнал о том, что землю, расположенную под кафе, которую он арендовал, делят. После этого 

<

Дата> он обратился с заявлением в администрацию Партизанского городского округа о предоставлении ему земельного участка. Его заявление было рассмотрено и испрашиваемый им земельный участок передан в безвозмездное пользование, все документально оформлено, договор у него имеется. На данной земле у него бизнес. Схему на земельный участок ему утвердили 

<

Дата>. В удовлетворении исковых требований ФИО5 просит отказать.

Представитель заинтересованного лица ФИО3 – ФИО4 в судебном заседании поддержал позицию своего доверителя, показав, что исковые требования ФИО5 они не признают в полном объеме. Согласно Федерального закона №___ право предоставления земельных участков возложено на органы местного самоуправления. Согласно Устава Партизанского городского округа отказы и предоставление земли в аренду осуществляется на основании постановления главы администрации Партизанского городского округа. Программа ФИС, согласно Федерального закона №___–ФЗ сделана так, что в этой схеме отражаются только участки, состоящие на кадастровом учете, а участки, сформированные в этой программе, но еще не выделенные - в базе ФИС не отражаются. Эти схемы может видеть только административный орган, поэтому увидеть истцу наложение выбранного ФИО5 земельного участка и земельного участка, выбранного ФИО6, на момент подачи ею заявления было невозможно, в связи с чем ФИО5 было правомерно отказано в предоставлении выбранного ею земельного участка. Кроме того, истребуемый ФИО5 земельный участок имеет наложения и на другие участки - участок ФИО2 ина участок ФИО3, на которых имеется строения.

Заинтересованное лицо ФИО2 в судебном заседании не согласилась с заявленными требованиями, пояснила, что ее мать ФИО7 вовремя не оформила участок, расположенный под домовладением по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое принадлежит на праве собственности ей (ФИО2), ее матери – ФИО7 и сестре – ФИО8 В настоящее время мать приняла в наследство долю в данном домовладении после умершего сына. В апреле 2017 года она (ФИО2) от соседей узнала, что ФИО5 хочет взять их участок в безвозмездное пользование. После чего она обратилась в администрацию Партизанского городского округа с заявлением о предоставлении ей земельного участка под указанным домовладением, ее заявление было рассмотрено и ей был предоставлен в пользование истребуемый земельный участок. Просит в удовлетворении исковых требований административному истцу отказать.

Заинтересованное лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен своевременно и надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.

Заинтересованные лица ФИО7 и ФИО8 в судебное заседание не явились, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие, возражали против удовлетворения заявленных требований, о чем ими указано в адресованных суду заявлениях.

В силу ч.6 ст.226 КАС РФ суд извещает лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания. Неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, их представителей, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к рассмотрению и разрешению административного дела, если суд не признал их явку обязательной.

В соответствии со ст. 150 КАС РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав участвующих лиц, изучив представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В силу ст.218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно ч.1 ст.9 Конституции РФ земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Согласно ч.1 ст.2 Земельного кодекса РФ земельное законодательство в соответствии с Конституцией Российской Федерации находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Земельное законодательство состоит из настоящего Кодекса, федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации.

Согласно ст.1 Федерального закона от 

<

Дата> № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с предоставлением земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях Республики Саха (Якутия), Камчатского края, Приморского края, Хабаровского края, Амурской области, Магаданской области, Сахалинской области, Еврейской автономной области, Чукотского автономного округа, гражданам Российской Федерации (далее - граждане).

Согласно ч.1 ст.6 данного закона гражданину на основании его заявления однократно может быть предоставлен в безвозмездное пользование земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности и расположенный на территории одного из указанных в статье 1 настоящего Федерального закона субъектов Российской Федерации (далее - земельный участок), площадь которого не превышает одного гектара. Часть 2 данной статьи предусматривает, что площадь земельного участка, предоставляемого в безвозмездное пользование на основании заявления, поданного несколькими гражданами, исчисляется исходя из расчета не более одного гектара на каждого гражданина.

В ст.7 настоящего закона содержится исчерпывающий перечь оснований для отказа в предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, в том числе согласно п.4 ч.1 данной статьи одним из основания отказа является то, что на испрашиваемом земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам, юридическим лицам либо находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на условиях сервитута, или объекты, виды которых установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации; согласно п. 7 ч. 1 данной стать - выявлено полное или частичное совпадение местоположения испрашиваемого земельного участка, образование которого предусмотрено схемой размещения земельного участка, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым уполномоченным органом решением об утверждении схемы размещения земельного участка или схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которого не истек.

Судом установлено, что заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование ФИО6 подано в администрацию Партизанского городского округа 

<

Дата> (л.д.79).

Заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, подано административным истцом ФИО5 в администрацию Партизанского городского округа 

<

Дата> (л.д.74).

Согласно Постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> от 

<

Дата> №___-па «Об отказе в предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование на территории Партизанского городского округа» ФИО5 в предоставлении земельного участка, в связи с тем, что выявлено частичное совпадение местоположения испрашиваемого земельного участка, образование которого предусмотрено схемой размещения земельного участка, со схемой размещения земельного участка, утвержденной постановлением администрации Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа» отказано (л.д.72-73).

Согласно Постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы размещения земельного участка на публичной кадастровой карте Партизанского городского округа» на основании заявления ФИО6 утверждена схема размещения земельного участка на публичной кадастровой карте, находящегося в кадастровом квартале 25:33:110101, из категории земель населенных пунктов, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир - жилой дом. Участок находится примерно в 234 метрах по направлению на север. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>-а (л.д.148).

Согласно схеме размещения земельного участка, предоставленного ФИО6 на кадастровом плане территории условный номер земельного участка «25:33:110101:ЗУ1», площадь 7103,0 кв.м., обозначение характерных точек границ земельного участка: точка № 1 – 2259903,00, 368971,37; точка № 2 – 2259963,86, 368940,79; точка № 3 – 2259925,78, 368840,66; точка № 4 – 2259877,96, 368864,83; точка № 5 – 2259829,82, 368890,00; точка № 6 – 225840,38, 368906,01; точка № 7 – 2259844,12, 368912,07; точка № 8 – 2259889,54, 368887,70; точка № 9 - 2259915,34, 368937,50; точка № 10 – 2259890,67, 368950,59 (л.д.149).

Согласно договора №___ безвозмездного срочного пользования земельным участком от 

<

Дата> администрация Партизанского городского округа 

<

адрес> обязуется предоставить ФИО6 в безвозмездное пользование земельный участок общей площадью 7103 кв.м., кадастровый №___, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир – жилой дом. Участок находится примерно в 234 метрах от ориентира по направлению на север. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>-а (л.д.145-146).

Согласно акта приема-передачи земельного участка данный земельный участок был передан ФИО6 в безвозмездное пользование с 

<

Дата> сроком на 5 лет (л.д.147).

Согласно акта приемки объектов и сооружений временного назначения в эксплуатацию от 

<

Дата>, утвержденного главой Партизанского городского округа предъявленный к приемке объект временного назначения, расположенный на земельном участке, расположенном в 

<

адрес> городского округа по ул. 

<

адрес>ю 690 кв.м отведенном постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> края №___ от 

<

Дата> под строительство павильона-закусочной, построенный ООО «Орловское» соответствует требованиям строительных норм и правил и считается принятым в эксплуатацию (л.д.49).

Согласно соглашения от 

<

Дата> о передаче имущества ликвидируемого юридического лица строение павильон-закусочная на 30 посадочных мест «У Максимыча» общей площадью 97,17 кв.м, в том числе площадь обеденного зала 51,27 кв.м, площадь помещений для хозяйственных нужд 45,90 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, переходит в собственность ФИО3 (л.д.48).

Заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование ФИО3 было подано в администрацию Партизанского городского округа 

<

адрес> 

<

Дата> (л.д.92)

Согласно Постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы размещения земельного участка на публичной кадастровой карте Партизанского городского округа» на основании заявления ФИО3 утверждена схема размещения земельного участка на публичной кадастровой карте, находящегося в кадастровом квартале 25:33:110101, из категории земель населенных пунктов, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир - жилой дом. Участок находится примерно в 260 метрах по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (л.д. 115).

Согласно схеме размещения земельного участка, предоставленного ФИО3, на кадастровом плане территории условный номер земельного участка «25:33:110101:ЗУ1», площадь 1640,0 кв.м., обозначение характерных точек границ земельного участка: точка № 1 – 2259779,85, 368916,98; точка № 2 – 2259794,18, 368943,10; точка № 3 – 2259845,02, 368914,86; точка № 4 – 2259830,06, 368892,36; точка № 5 – 2259805,28, 368904,01 (л.д. 116).

Согласно договора №___ безвозмездного срочного пользования земельным участком от 

<

Дата> администрация Партизанского городского округа 

<

адрес> обязуется предоставить ФИО3 в безвозмездное пользование земельный участок общей площадью 1640 кв.м., кадастровый №___, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир – жилой дом. Участок находится примерно в 260 метрах от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (л.д.112-113).

Согласно акта приема-передачи земельного участка данный земельный участок был передан ФИО3 с 

<

Дата> в безвозмездное пользование сроком на 5 лет (л.д.114).

Заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование ФИО2 было подано в администрацию Партизанского городского округа 

<

адрес> 

<

Дата> (л.д.93).

Согласно Постановления администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы размещения земельного участка на публичной кадастровой карте Партизанского городского округа» на основании заявления ФИО2 утверждена схема размещения земельного участка на публичной кадастровой карте, находящегося в кадастровом квартале 25:33:110101, из категории земель населенных пунктов, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир - здание. Участок находится примерно в 86 метрах по направлению на северо-восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (л.д.110).

Согласно договора №___ безвозмездного срочного пользования земельным участком от 

<

Дата> администрация Партизанского городского округа 

<

адрес> обязуется предоставить ФИО2 в безвозмездное пользование земельный участок общей площадью 1686 кв.м., кадастровый №___, находящийся по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир – здание. Участок находится примерно в 86 метрах от ориентира по направлению на северо-восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (л.д.105-108).

Согласно акта приема-передачи земельного участка данный участок был передан ФИО2 в безвозмездное пользование с 

<

Дата> сроком на 5 лет (л.д.109).

Согласно ч.1 ст.5 Федерального закона от 

<

Дата> № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» рассмотрение заявлений граждан о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование осуществляется уполномоченным органом в порядке их поступления. В случае поступления в уполномоченный орган в один день нескольких заявлений граждан о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование, направленных посредством почтовой связи, их рассмотрение осуществляется в порядке очередности исходя из даты приема почтового отправления оператором почтовой связи. Согласно ч.2 данной стаи закона в течение семи рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган заявления о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование уполномоченный орган возвращает данное заявление заявителю с указанием причин возврата.

Согласно ч.1. ст.6 настоящего закона в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать, уполномоченный орган в срок не более чем двадцать рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование при отсутствии оснований для отказа в предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование, предусмотренных статьей 7 настоящего Федерального закона, и оснований для приостановления срока рассмотрения указанного заявления, предусмотренных частями 2 и 4.1 настоящей статьи.

Согласно ч.1 ст.5 настоящего закона рассмотрение заявлений граждан о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование осуществляется уполномоченным органом в порядке их поступления. В случае поступления в уполномоченный орган в один день нескольких заявлений граждан о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование, направленных посредством почтовой связи, их рассмотрение осуществляется в порядке очередности исходя из даты приема почтового отправления оператором почтовой связи.

Согласно ч.3 ст.29 Устава Партизанского городского округа (принят решением Думы Партизанского городского округа от 

<

Дата> №___) (Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по Дальневосточному федеральному округу 

<

Дата> N №___) (ред. от 

<

Дата>) постановления и распоряжения главы Партизанского городского округа вступают в силу с даты их принятия, если иной срок не установлен этими актами. Правовые акты главы Партизанского городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования в газете "Вести".

Принимая во внимание то, что заявление ФИО6 было подано 

<

Дата>, то есть раньше заявления ФИО5, которое было подано 

<

Дата>, с учетом того, что заявления рассматриваются в порядке их поступления, не имеется оснований для признания недействительным Постановление от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа» (по участку, заявленному ФИО6). Доводы административного истца о том, что данное постановление было вынесено позже предварительного согласования границ земельного участка, заявленного ФИО5, основано на неверном толковании законодательства.

Таким образом, поскольку земельный участок, истребуемый ФИО5, имеет частичное совпадение с выделенным ФИО6 земельным участком (что подтверждается приложенными в материалы дела схемами), постановление Администрации от 

<

Дата> №___-па об отказе в предоставлении ФИО5 земельного участка является законным и обоснованным, не имеется оснований для удовлетворения исковых требований в данной части.

Кроме того, истребуемый ФИО5 земельный участок имеет частичное совпадение с земельными участками ФИО3 и ФИО2 После отказа в предоставлении в безвозмездное пользование земельного участка ФИО5 больше не обращалась в администрацию Партизанского городского округа с заявлением о предоставлении ей земельного участка с уточненными границами.

Поскольку суд пришел к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований о признании незаконным Постановления от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа» (по участку, заявленному ФИО6), а также об отказе в признании незаконным постановления Администрации от 

<

Дата> №___-па об отказе в предоставлении ФИО5 земельного участка, не имеется оснований и для удовлетворения производных от них административных исковых требований о возложения на ответчика обязанности рассмотреть заявление ФИО5 и возложения обязанность сообщить истцу и суду об устранении допущенных нарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.175-180, 227 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении административного искового заявления ФИО5 к Администрации Партизанского городского округа 

<

адрес> об оспаривании отказа в предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование и постановления от 

<

Дата> №___-па «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровой карте Партизанского городского округа», о возложении обязанностей - отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> через Партизанский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 

<

Дата>.

Судья Шкляр Е.А.